technologie appliquée à l’environnement
technology applied to environment
tecnologia aplicada ao ambiente
SOUNETE
EQUIPAMENTOS PARA RECOLHA,
MOVIMENTAÇÃO E PROCESSAMENTO
DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS
Sounete Internacional, S.A.

APARTADO, 290 - 4431-904 VILA NOVA DE GAIA - PORTUGAL
TELEFONES (351) 227860930 - FAX (351) 227860935 - E-mail comercial@sounete.pt  - WEB www.sounete.pt
TORNEIS - SWIVELS T
TAR - TORNEL DE ALTA RESISTÊNCIA - LINHA AZUL
HIGH TENSILE SWIVEL - BLUE LINE
REFERÊNCIA
REFERENCE
DIMENSÕES (mm)
DIMENSIONS (mm)
S.W.L.
Kgs.
PESO
WEIGHT
Kgs.
A B C D
TAR12LA 12 33 25 138   2.000   0,450
TAR16LA 16 41 30 165   3.250   0,720
TAR20LA 20 50 37 204   4.750   1,290
TAR22LA 22 54 40 222   6.500   2,270
TAR25LA 25 60 44 248   8.500   3.300
TAR28LA 28 65 48 273   9.500   4,100
TAR32LA 32 72 54 312 12.000   6,600
TAR40LA 40 82 63 375 17.000 12,310
MATERIAL: - AÇO DE ALTA DUCTILIDADE - TEMPERADO E REVENIDO.
FACTOR DE SEGURANÇA: - 5 x CARGA DE TRABALHO - RESISTÊNCIA DE ROTURA MÍNIMA.
ACABAMENTO: - PINTADO.
MATERIAL: - HIGH TENSILE STEEL QUENCHED AND TEMPERED.
SAFETY FACTOR: - 5 TIMES SWL - MINIMUM BREAKING LOAD.
FINISH: - PAINTED
TNI - TORNEL NORMAL - GALVANIZADO
NORMAL SWIVEL - GALVANISED
REFERÊNCIA
REFERENCE
DIAMETRO
DIAMETER
mm
ALTURA
HEIGHT
mm
S.W.L.
Kgs.
PESO
WEIGHT
Kgs.
TNI06G   6   55      70 0,040
TNI08G   8   85    140 0,080
TNI10G 10 100    250 0,180
TNI11G 11 120    300 0,300
TNI13G 13 130    400 0,400
TNI14G 14 155    700 0,550
TNI16G 16 180 1.200 0,800
TNI20G 20 200 2.000 1,500
TNI22G 22 240 2.500 3,000
TNI25G 25 280 3.150 3,100
SOUNETE - FÁBRICA DE APRESTOS METÁLICOS, LDA.
RUA DA SEARA, 588 - OLIVEIRA DO DOURO
APARTADO, 290 - 4431-904 VILA NOVA DE GAIA - PORTUGAL
TELEFONES (351) 227860930 - FAX (351) 227860935 - E-mail comercial@sounete.pt  - WEB www.sounete.pt

STRONG SWIVELS WITH LINKS
A B
TCE28 28 28
TCE32 32 32
TCE40 40 40
TCE50 50 45
TCI - TORNEL COMERCIAL - GALVANIZADO A QUENTE
COMMERCIAL SWIVEL - HOT DIP GALVANISED
REFERÊNCIA
REFERENCE
S.W.L.
Kgs.
D A B C E
TCI06G 6 58 25 11 6,5
TCI08G 8 70 30 12 7,5
TCI10G 10 87 37 18 8,5
TCI12G 12 105 50 21 12
TCI16G 16 127 60 26 14
TCI20G 20 145 67 32 17
SOUNETE - FÁBRICA DE APRESTOS METÁLICOS, LDA.
RUA DA SEARA, 588 - OLIVEIRA DO DOURO
APARTADO, 290 - 4431-904 VILA NOVA DE GAIA - PORTUGAL
TELEFONES (351) 227860930 - FAX (351) 227860935 - E-mail comercial@sounete.pt  - WEB www.sounete.pt

GED32 32 PEQUENO 1,405
GED40 40 GRANDE 2,420
GMR - GATO DA MENSAGEIRA COM ROLETOS
MESSENGER HOOK WITH ROLLERS
GMR1 SIMPLES
GMR2 DUPLO 7,235
SOUNETE - FÁBRICA DE APRESTOS METÁLICOS, LDA.
RUA DA SEARA, 588 - OLIVEIRA DO DOURO
APARTADO, 290 - 4431-904 VILA NOVA DE GAIA - PORTUGAL
TELEFONES (351) 227860930 - FAX (351) 227860935 - E-mail comercial@sounete.pt  - WEB www.sounete.pt
GATOS / HOOKS
J
EMR - ELOS DE MANOBRA RÁPIDA - LINHA AZUL
SEINE AND QUARTER ROPE LINKS - BLUE LINE
D A B
EMR16LA 16  60  56   430 0,310
EMR20LA 20  75  68   590 0,600
EMR22LA 22  80  74   720 0,790
EMR25LA 25  90  85   930 1,150
EMR28LA 28 100  96 1.150 1,610
EMR32LA 32 120 109 1.500 2,480
EGRM - ELOS DE GUIA DE MANOBRA RÁPIDA -  MACHO
SEINE AND QUARTER ROPE LINKS
EGRM22 1,250
EGRM25 1,670

ALLOY "G" HOOK - BLUE LINE
D C L
GTG12LA 15   88 10   2.000   0,370
GTG16LA 20 125 14   3.250   1,050
GTG20LA 25 125 14   4.750   1,310
GTG22LA 25 163 19   6.500   2,400
GTG25LA 30 163 19   8.500   2,880
GTG28LA 35 205 25   9.500   4,880
GTG32LA 40 205 25 12.000   5,610
GTG35LA 40 245 31 13.500   7,680
GTG GTG40LA 50 245 31 17.000   9,600
GTG45LA 50 275 37 25.000 12,500
AOE - ARGOLÃO OVAIS COM ENCAIXE - LINHA AZUL
SINGLE RECESSED LINK - BLUE LINE
D C L
AOE12LA 12   55   49   2.000   0,150
AOE16LA 16   70   62   3.250   0,320
AOE20LA 20   90   80   4.750   0,660
AOE22LA 22 100   84   6.500   0,820
AOE25LA 25 110   95   8.500   1,200
AOE28LA 28 125 106   9.500   1,380
AOE32LA 32 145 124 12.000   2,580
AOE35LA 35 160 135 13.500   3,350
AOE AOE40LA 40 180 155 17.000   5,040
AOE45LA 45 200 170 25.000   6,890
CARGA DE ENSAIO = 2 x CARGA DE TRABALHO PROF LOAD = 2 x SAFE WORKING LOAD
CARGA DE ROTURA = 5 x CARGA DE TRABALHO BREAKING LOAD = 5 x SAFE WORKING LOAD
SOUNETE - FÁBRICA DE APRESTOS METÁLICOS, LDA.
RUA DA SEARA, 588 - OLIVEIRA DO DOURO